Республика Татарстан

РУКОВОДИТЕЛЬ

Исполнительного комитета

Пестречинского

муниципального района

422770, с. Пестрецы, ул. Советская,

18

Татарстан Республикасы

Питрәч муниципаль районы

башкарма комитеты

ҖИТӘКЧЕСЕ

422770, Питрәч авылы, Совет

урамы, 18

тел. +7 (84367) 3-02-02 факс: (84367) 3-02-01              E-mail: pitriash@tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                     КАРАР

от «____»_______2021 год.                                                                         №______

Об утверждении порядка организации бесплатного

горячего питания детей с ограниченными

возможностями здоровья и инвалидов, обучающихся в

муниципальных общеобразовательных учреждениях

Пестречинского  муниципального района,

реализующих образовательные программы

начального общего, основного общего,

среднего общего образования на 2022 год

 В целях социальной защиты детей и в соответствии со статьями

37,79 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Исполнительный комитет

Пестречинского муниципального района:

1.  Утвердить порядок организации бесплатного горячего питания

детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов,

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Пестречинского муниципального района реализующих образовательные

программы начального общего, основного общего, среднего общего

образования.

2. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Пестречинского

муниципального района Республики Татарстан предусмотреть выделение

средств на реализацию организации бесплатного горячего питания детей с

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, обучающихся в

муниципальных общеобразовательных учреждениях Пестречинского

муниципального района реализующих образовательные программы

начального общего, основного общего, среднего общего образования.

3.Настоящее постановление вступает в силу после его

официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя исполнительного комитета Пестречинского

муниципального района  Шайхисламова А.С.

Руководитель Исполнительного комитета

муниципального района                                                           А.В.Хабибуллин

 Документ создан в электронной форме. № 900 от 21.12.2021. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 1 из 7. Страница создана: 20.12.2021 16:26

                                                     Приложение №1

             УТВЕРЖДЕН

                                                      постановлением исполнительного

комитета Пестречинского

                                                   муниципального района

                                                         от «____» __________20___№____

ПОРЯДОК

организации бесплатного горячего питания детей

с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, обучающихся

в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Пестречинского муниципального района, реализующих

образовательные программы начального общего, основного общего,

среднего общего образования

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок обеспечения ежедневным бесплатным

горячим  питанием обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья и инвалидов, обучающихся в муниципальных образовательных

учреждениях Пестречинского муниципального района, реализующих

образовательные программы начального общего, основного общего,

среднего общего образования (далее - Порядок) разработан в соответствии

с федеральными и региональными правовыми актами, регулирующими

вопросы организации питания обучающихся:

           Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;

           Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения, утвержденные Постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

27октября 2020 г. № 32 (далее – СанПиН 2.3/2.4.3590-20);

          1.2. Настоящий Порядок разработан в целях планомерной

организации предоставления бесплатного горячего питания обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и инвалидов,

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Пестречинского муниципального района, реализующих образовательные

программы начального общего, основного общего, среднего общего

образования, в течение учебного года.

2. Основные понятия, используемые в данном Порядке.

 2.1. Обучающийся с ОВЗ - физическое лицо, имеющее недостатки в

физическом и (или) психологическом развитии, подтверждённые

психолого-медико-педагогической комиссией и препятствующие

получению образования без создания специальных условий.

           2.2. Инвалид - лицо, которое имеет нарушение здоровья со стойким

расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями,

Документ создан в электронной форме. № 900 от 21.12.2021. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 2 из 7. Страница создана: 20.12.2021 16:26

последствиями травм или дефектами, приводящее к ограничению

жизнедеятельности и вызывающее необходимость его социальной защиты.

         2.2. Образовательное учреждение - муниципальное

общеобразовательное учреждение Пестречинского муниципального

района, реализующее образовательные программы начального общего,

основного общего, среднего общего образования.

          2.3. Бесплатное горячее питание - предоставление обучающимся с

ОВЗ и инвалидам горячего питания в образовательном учреждении в

дни учебных занятий.

       3. Полномочия в организации бесплатного горячего  питания

обучающихся с ОВЗ и инвалидностью.

3.1. Организация образовательными учреждениями бесплатного

горячего питания обучающихся с ОВЗ и инвалидностью  осуществляется в
соответствии с муниципальными заданиями на оказание муниципальных
услуг (выполнение работ) в части реализации образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования.
          3.2. Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся с
ОВЗ осуществляется следующим образом:
         3.2.1. Управление образования Пестречинского муниципального
района:
         -осуществляет перечисление средств, предусмотренных на
реализацию бесплатного горячего  питания детей с ОВЗ в соответствии с
муниципальным заданием образовательного учреждения, а также
осуществляет корректировку размера бюджетных ассигнований в связи с
изменениями, вносимыми в муниципальное задание;
         - вносит изменения в муниципальные задания образовательных
учреждений согласно  ходатайствам руководителей образовательных
учреждений.
          3.2.2. Образовательное учреждение:
 - обеспечивает информирование родителей (законных
представителей) о порядке и условиях предоставления бесплатного
горячего питания детям с ОВЗ инвалидностью;
 - принимает документы, указанные в пункте 4.3 настоящего Порядка,
формирует пакет документов и обеспечивает их хранение;
 - принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении)
бесплатного питания;
 - издаёт приказ о предоставлении бесплатного питания в течение
пяти рабочих дней со дня приёма документов от родителей (законных
представителей) или выдаёт аргументированный отказ по основаниям,
предусмотренным пунктом 4.6 настоящего Порядка;
 - обеспечивает обучающегося с ОВЗ и инвалидностью  бесплатным
горячим питанием с учебного дня, указанного в приказе директора
образовательногоучреждения;
обеспечивает подготовку списков обучающихся с ОВЗ и инвалидностью ,
ведение табеля получения обучающимися с ОВЗ и инвалидностью
бесплатного горячего питания;

 Документ создан в электронной форме. № 900 от 21.12.2021. Исполнитель: Харитонова М.А.

Страница 3 из 7. Страница создана: 20.12.2021 16:26

 - координирует деятельность по обеспечению бесплатного горячего
питания обучающихся с ОВЗ и инвалидностью
 - обеспечивает целевое расходование средств, предоставленных на
организацию бесплатного горячего питания обучающихся с ОВЗ;
 - обеспечивает и контролирует организацию бесплатного горячего

питания обучающихся с ОВЗ в соответствии с действующим

законодательством.

4. Порядок организации бесплатного горячего питания.

 4.1. Право на получение бесплатного горячего питания имеют все
обучающиеся с ОВЗ и инвалидностью в  образовательных учреждениях.
 4.2. Бесплатное горячее питание обучающимся с ОВЗ  и
инвалидностью предоставляется в заявительном порядке.
 4.3. Для предоставления бесплатного горячего  питания родители
(законные представители) обучающегося с ОВЗ и инвалидностью подают в
образовательное учреждение:

- заявление об обеспечении обучающегося с ОВЗ  и инвалидностью
бесплатным горячим питанием (Приложение № 1).
   - копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии
по результатам комплексного психолого-медико-педагогического
обследования обучающегося с ОВЗ в целях своевременного выявления
особенностей в физическом и (или) психическом развитии и (или)
отклонений в поведении детей, подготовки по результатам обследования
детей рекомендаций по оказанию им психолого-медико-педагогической
помощи и организации их обучения и воспитания в соответствии со
статьей 42 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», подтверждающего
статус обучающегося с ОВЗ.

       -  копию справки об инвалидности(  решение   учреждения   медико-

социальной   экспертизы       является

обязательным для исполнения  соответствующими  органами

государственной

власти,  органами  местного  самоуправления,  а   также     организациями

независимо от организационно-правовых форм и форм собственности

(статья 8

Федерального закона от 24 ноября 1995 г. N 181-ФЗ "О  социальной

защите

инвалидов в Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской

Федерации, 1995, N 48,  ст. 4563;  2003   N 43,  ст. 4108;  2004,   N 35,

ст. 3607; 2008, N 30, ст. 3616)
 - копию документа, удостоверяющего личность заявителя.
 В течение 5 рабочих дней после поступления заявления
образовательным учреждением принимается решение о предоставлении
бесплатного горячего питания или об отказе в предоставлении.

Решение о предоставлении бесплатного горячего  питания
оформляется приказом директора образовательного учреждения.
 В случае принятия решения об отказе в предоставлении бесплатного
горячего питания, образовательное учреждение в течение 5 рабочих дней

Документ создан в электронной форме. № 900 от 21.12.2021. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 4 из 7. Страница создана: 20.12.2021 16:26

https://base.garant.ru/10164504/31de5683116b8d79b08fa2d768e33df6/#block_8

со дня принятия такого решения направляет заявителю письменный отказ с
обоснованием причин. В случае несогласия с решением образовательного
учреждения, заявитель имеет право обжаловать его в порядке
установленном законодательством Российской Федерации.
 4.4. Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся с
ОВЗ и инвалидностью на срок действия заключения психолого-медико-
педагогической комиссии в период учебного года при фактическом
посещении занятий в образовательном учреждении.
 4.5. Бесплатное  горячее питание организуется в течение 5 или 6 дней

в неделю (в зависимости от режима работы образовательного учреждения)

 4.6. Основаниями для отказа в предоставлении обучающимся

бесплатного питания являются:

 - несоответствие представленных документов перечню документов,

указанных в п.4.3 настоящего Порядка;

 - предоставление неправильно оформленных или утративших силу

документов;

 - предоставления заявителем недостоверных сведений.

 4.7. Родители (законные представители) обучающегося с ОВЗ  и

инвалидностью обязаны незамедлительно с момента наступления

обстоятельств, влекущих изменение или прекращение прав обучающегося

на обеспечение бесплатным питанием, в письменной форме извещать

директора образовательного учреждения о наступлении таких

обстоятельств.

 Право на обеспечение обучающегося с ОВЗ и инвалидностью

бесплатным горячим питанием ежегодно подтверждается родителем

(законным представителем) путем представления в образовательное

учреждение пакета документов, указанных в пункте 4.3 настоящего

Порядка.

 4.8. При выявлении обстоятельств, влекущих прекращение права на

обеспечение бесплатным питанием, питание прекращается с даты

наступления таких обстоятельств, о чем издается приказ директора

образовательного учреждения.

 4.9. Обучающимся с ОВЗ и инвалидностю, которым индивидуальное

обучение на дому осуществляют общеобразовательные учреждения или

находящимся на очном с применением дистанционных образовательных

технологий обучении, также предоставляется бесплатное горячее питание

по письменному   заявлению

родителей (законных представителей) в виде сухого пайка (ежемесячно),

за исключением случаев нахождения, обучающегося с ОВЗ на

стационарном (амбулаторном) лечении.

 4.10. Замена бесплатного горячего питания и сухих пайков на

денежную компенсацию не производится.

 4.11. В случае письменного отказа родителя (законного

представителя) от обеспечения, обучающегося с ОВЗ и инвалидностью

бесплатным горячим питанием такое питание указанному обучающемуся

не предоставляется.

 4.12. Информация о предоставлении бесплатного горячего питания

обучающимся с ОВЗ и инвалидностью размещается в установленном

порядке в Единой государственной информационной системе социального

обеспечения.

Документ создан в электронной форме. № 900 от 21.12.2021. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 5 из 7. Страница создана: 20.12.2021 16:26

Приложение №1

к порядку об организации бесплатного

горячего  питания детей с ограниченными

возможностями здоровья и инвалидов,

обучающихся в муниципальных

общеобразовательных учреждениях

Пестречинского муниципального района,

реализующих образовательные программы

начального общего, основного общего,

среднего общего образования на 2022 год

Директору   общеобразовательной

школы    №________

Ф.И.О. ___________________________

от Ф.И.О._________________________

проживающих по адресу:

_________________________________

_________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить  Ф.И.О  __________________________________

________________________________________________________________

обучающемуся ________класса, ____________________________________

бесплатное горячее питание.

______________                                                                     _______________

(дата)                                                                                       (подпись)

 К заявлению прилагаются:

    - копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии,

     -копию справки об инвалидности,

    - копию документа, удостоверяющего личность заявителя.

Документ создан в электронной форме. № 900 от 21.12.2021. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 6 из 7. Страница создана: 20.12.2021 16:26

Лист согласования к документу № 900 от 21.12.2021
Инициатор согласования: Газизуллина Г.З. Управляющий делами
Согласование инициировано: 20.12.2021 16:27

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1  Кашапов И.М.
Согласовано

20.12.2021 - 23:29
-

2  Шайхисламов А.С.
Согласовано

21.12.2021 - 08:52
-

3  Товкалев Г.П.
Согласовано

21.12.2021 - 07:31
-

4  Павлова С.М.
Согласовано

21.12.2021 - 10:34
-

Тип согласования: последовательное

5  Хабибуллин А.В.
Подписано

21.12.2021 - 10:41
-

Документ создан в электронной форме. № 900 от 21.12.2021. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 7 из 7. Страница создана: 21.12.2021 11:02